uux
oL í o ÚÍTiiJ,

"H>1 cio <2U-^ V11-t«- iS> «VTei t»íM s>
cie auc^i í\(c.í. lutrie^^c1».

aoo ps covn<J^OKl5i -
2-S cU itlcS-

Procedimento Concursal comum para o preenchimento de umjjpòsto de’

Ata n° 3

Paixão
:ervicos

trabalho na categoria de Farmacêutico Assessor, da área de

profissional de farmácia hospitalar, da carreira farmacêutica e espe^^,jU(f0S Humanos

farmacêutica, na Unidade Local de Saude do Baixo Alentejo EPE, conforme

Aviso de abertura n° 14921/2024/2, publicado no Diário da Republica n° 139,

II serie, de 19 de Julho de 2024.

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco

pelas 10 horas, reuniu o Júri do procedimento concursal de recrutamento para

ocupação de um posto de trabalho na categoria de Farmacêutico Assessor,

da área de exercício profissional de farmácia hospitalar, da carreira

farmacêutica e especial farmacêutica, na Unidade Local de Saude do Baixo

Alentejo EPE, conforme Aviso de abertura n° 14921/2024/2, publicado no

Diário da Republica n° 139, II serie, de 19 de Julho de 2024., constituído por

Brigitte Maria Viegas, assessora sénior carreira especial farmacêutica, na

qualidade de Presidente, Maria Luísa Sousa Silva Grenho Pereira, assessora

sénior da carreira especial farmacêutica na qualidade de 1a vogal efetiva e Paulo

Jorge Lourenço de Sousa Glória, assessor sénior da carreira especial

farmacêutica, na qualidade de 2° vogal efetivo , cuja abertura foi autorizada por

deliberação do Conselho de Administração e cujo método de seleção é o da

prova publica de discussão de trabalho técnico-científico, com prova publica com

duração máxima de 60 minutos, 20 minutos para apresentação do trabalho pelo

candidato e 40 minutos para discussão com o júri.

A prova realizou-se com a presença física dos candidatos no local previamente

definido, sala de formação n° 2 da ULSBA.

Os candidatos fizeram a apresentação e discussão do trabalho técnico-científico

por ordem alfabética.

Ordem de trabalhos:

Avaliação da apresentação e defesa dos trabalhos efetuados pelos dois
candidatos admitidos a concurso, conforme seriação abaixo indicada:

a. Ana Margarida Rebelo de Lopes Sobral

b. Paula Cristina Ferreira da Silva Sadio Varges Almeida

Da avaliação resultaram as seguintes classificações, conforme grelha em

anexo a esta ata:

a. Paula Cristina Ferreira da Silva Sadio Varges Almeida 18,5 valores

Grelha 2

c. Ana Margarida Rebelo de Lopes Sobral 15,7 valores

Grelha 1

Estando integralmente cumprida a ordem de trabalhos, e nada mais havendo a
deliberar, deu o Júri por concluída a presente sessão, lavrando-se a presente ata que
depois de lida e aprovada por unanimidade, foi assinada por todos os presentes.

Presidente

(Brigitte Maria Viegas)

Ia Vogal efetivo Ãiuf.c. <^V\rí-

(Maria Luísa Sousa Silva Grenho Pereira)

2° Vogal efetivo

(Paulo Jorge Lourenço Sousa Glória)

Procedimento Concursal comum para o preenchimento de um posto de trabalho na

categoria de Farmacêutico Assessor, da área de exercício profissional de farmácia

hospitalar, da carreira farmacêutica e especial farmacêutica, na Unidade Local de Saude do

Baixo Alentejo EPE, conforme Aviso de abertura n° 14921/2024/2, publicado no Diário da

Republica n° 139, II serie, de 19 de Julho de 2024.

Avaliação do trabalho Grelha 2

Classificação Final 185

Avaliação Final do Trabalho 47

Avaliação Geral do Trabalho
Apresentação do trabalho 5

Insatisfatório (1 pontos)

Satisfaz Pouco (2 pontos)

Satisfatório (3 pontos)

Satisfaz Muito (4 pontos)
Excelente (5 pontos)

Interesse profissional do trabalho apresentado 15
Insatisfatório (3 pontos)

Satisfaz Pouco (6 pontos)

Satisfatório (9 pontos)

Satisfaz Muito (12 pontos)
Excelente (15 pontos)

Originalidade do trabalho apresentado 12
Insatisfatório (3 pontos)

Satisfaz Pouco (6 pontos)

Satisfatório (9 pontos)

Satisfaz Muito (12 pontos)
Excelente (15 pontos)

Nível de conhecimentos revelados no trabalho 15
Insatisfatório (3 pontos)

Satisfaz Pouco (6 pontos)

Satisfatório (9 pontos)

Satisfaz Muito (12 pontos)
Excelente (15 pontos)

'<6

Avaliação da Apresentação e Defesa do Trabalho

CVA

Apresentação verbal (facilidade de defesa do trabalho, conhecimento revelados) 138

Facilidade de defesa do trabalho (avalia) 24
Justificação do tema apresentado

Insatisfatório (6 pontos)

Satisfaz Pouco (12 pontos)

Satisfatório (18 pontos)

Satisfaz Muito (24 pontos)
Excelente (30 pontos)

Clareza e organização da apresentação 30
Insatisfatório (6 pontos)

Satisfaz Pouco (12 pontos)

Satisfatório (18 pontos)

Satisfaz Muito (24 pontos)
Excelente (30 pontos)

Segurança na apresentação 24
Insatisfatório (6 pontos)

Satisfaz Pouco (12 pontos)

Satisfatório (18 pontos)

Satisfaz Muito (24 pontos)
Excelente (30 pontos)

Domínio do tema escrito 30
Insatisfatório (6 pontos)

Satisfaz Pouco (12 pontos)

Satisfatório (18 pontos)

Satisfaz Muito (24 pontos)
Excelente (30 pontos)

Esclarecimento da aplicabilidade do trabalho na experiência do hospital 30
Insatisfatório (6 pontos)

Satisfaz Pouco (12 pontos)

Satisfatório (18 pontos)

Satisfaz Muito (24 pontos)
Excelente (30 pontos)

Procedimento Concursal comum para o preenchimento de um posto de trabalho na

categoria de Farmacêutico Assessor, da área de exercicio profissional de farmácia

hospitalar, da carreira farmacêutica e especial farmacêutica, na Unidade Local de Saude do

Baixo Alentejo EPE, conforme Aviso de abertura n° 14921/2024/2, publicado no Diário da

Republica n° 139, II serie, de 19 de Julho de 2024.

Avaliação do trabalho Grelha 1

Classificação Final 157

Avaliação Final do Trabalho 37

Avaliação Geral do Trabalho
Apresentação do trabalho 4

Insatisfatório (1 pontos)

Satisfaz Pouco (2 pontos)

Satisfatório (3 pontos)

Satisfaz Muito (4 pontos)
Excelente (5 pontos)

Interesse profissional do trabalho apresentado 12
Insatisfatório (3 pontos)

Satisfaz Pouco (6 pontos)

Satisfatório (9 pontos)

Satisfaz Muito (12 pontos)
Excelente (15 pontos)

Originalidade do trabaiho apresentado 12
Insatisfatório (3 pontos)

Satisfaz Pouco (6 pontos)

Satisfatório (9 pontos)

Satisfaz Muito (12 pontos)
Exceiente (15 pontos)

Nível de conhecimentos revelados no trabalho 9
Insatisfatório (3 pontos)

Satisfaz Pouco (6 pontos)

Satisfatório (9 pontos)

Satisfaz Muito (12 pontos)
Excelente (15 pontos)

Avaliação da Apresentação e Defesa do Trabalho

Apresentação verbal (facilidade de defesa do trabalho, conhecimento revelados) 120

Facilidade de defesa do trabaiho (avalia) 24
Justificação do tema apresentado

Insatisfatório (6 pontos)

Satisfaz Pouco (12 pontos)

Satisfatório (18 pontos)

Satisfaz Muito (24 pontos)
Excelente (30 pontos)

Clareza e organização da apresentação 24
Insatisfatório (6 pontos)

Satisfaz Pouco (12 pontos)

Satisfatório (18 pontos)

Satisfaz Muito (24 pontos)
Excelente (30 pontos)

Segurança na apresentação 24
Insatisfatório (6 pontos)

Satisfaz Pouco (12 pontos)

Satisfatório (18 pontos)

Satisfaz Muito (24 pontos)
Excelente (30 pontos)

Domínio do tema escrito 24
Insatisfatório (6 pontos)

Satisfaz Pouco (12 pontos)

Satisfatório (18 pontos)

Satisfaz Muito (24 pontos)
Excelente (30 pontos)

Esclarecimento da aplicabilidade do trabalho na experiência do hospital 24
Insatisfatório (6 pontos)

Satisfaz Pouco (12 pontos)

Satisfatório (18 pontos)

Satisfaz Muito (24 pontos)
Excelente (30 pontos)